ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°_________/2022.

CONCEDE A MEDALHA DE EPITÁCIO
PESSOA A JOSÉ JURANDI CARNEIRO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Artigo 1° - Fica concedida a Medalha de Epitácio Pessoa a José Jurandi Carneiro, pelos
relevantes serviços prestados ao povo paraibano.

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2022.

LISTA DE DEPUTADOS QUE SUBSCREVEM A PRESENTE PROPOSTA

Deputado Tovar Correia Lima

Deputado Moacir

Deputado Anderson Monteiro

Deputada Camila Toscano

468

GABINETE DO DEPUTADO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa

Deputado Delegado Wallber Virgolino

Deputada Dra. Paula

Deputado Dr. Erico

Deputada Cida Ramos

Deputado Tião Gomes

Deputado Tarciano Diniz

Deputado Buba Germano

 Apresentamos o presente Projeto de Resolução fundamentado no artigo320, inciso II,

do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, por

sua carreira e vida, realizou notórios feitos em prol da sociedade paraibana e pelos relevantes

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
soa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58

Deputado Delegado Wallber Virgolino

Deputado Buba Germano

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente Projeto de Resolução fundamentado no artigo320, inciso II,

do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, por tratar-se de pessoa que, ao longo de

sua carreira e vida, realizou notórios feitos em prol da sociedade paraibana e pelos relevantes

GILBERTO SILVA

. 58.011-902

Apresentamos o presente Projeto de Resolução fundamentado no artigo320, inciso II,

se de pessoa que, ao longo de

sua carreira e vida, realizou notórios feitos em prol da sociedade paraibana e pelos relevantes

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

serviços prestados ao nosso povo, conforme podemos observar em seu currículo descrito nesta

justificativa.

O empresário José Jurandi Carneiro fundou sua empresa em 1985, ele iniciou

suas atividades comerciais como JC Pneus, passando a comercialização em 1994 dos

veículos da marca francesa RENAULT, bem no princípio do processo de abertura do

mercado para automóveis importados no Brasil, sendo hoje a concessionária mais antiga

da marca em operação no país.

Atualmente, são 04 unidades de negócios, começando com a loja show-room da

marca, ponto principal na Avenida Epitácio Pessoa, na nossa Capital, com área de quase

3.000 m² dedicados ao bom atendimento na venda de veículos 0km para o público em

geral e um departamento especial para venda direta de fábrica, Renault Pro+, aos

grandes e pequenos frotistas, além de clientes portadores de necessidades especiais.

No mesmo local também funciona uma unidade de vendas de veículos seminovos,

especialmente selecionados para que o povo paraibano tenha a certeza de que adquiriu um

veículo de procedência e com garantia. A segunda unidade do empresário José Jurandi

Carneiro é o Centro de Tecnologia Automotiva (CTA) na Avenida Antônio Gama, também na

cidade de João Pessoa, unidade dedicada exclusivamente às atividades de pós-venda. São 4

mil m² de uma ampla e completa oficina onde pode ser feita toda espécie de serviços e reparos

em automóveis, de revisões à funilaria e pintura de última geração.

Em 2015, o empresário José Jurandi Carneiro inaugurou uma filial em

Guarabira (PB), gerando desenvolvimento, emprego e renda na região do  Brejo

Paraibano, esta unidade conta com show-room de veículos novos e seminovos, além de um

box para revisões.

José Jurandi Carneiro também possui uma quarta unidade comercial instalada na Br-

230, km 9, Estrada de Cabedelo, uma moderníssima loja, no padrão mundial da marca, o

Renaullt Store, onde em uma área de mais de 5 mil m², oferece um amplo show-room, além

de área de entregas de veículos 0km, pátio de veículos em estoque, área de preparação de

veículos, e o expressivo e cômodo serviço, Renault Minuto, onde o cliente pode fazer as

revisões periódicas e serviços rápidos.

No momento atual, ocupando uma fatia de 8% do mercado de veículos 0km em

João Pessoa, a JCARNEIRO já recebeu inúmeros prêmios nestes mais de 16 anos de

vida como concessionária RENAULT, sendo que mais de 16.000 clientes rodam em

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

RENAULT que compraram 0KM nesta concessionária. Já são 23 anos de bons serviços

prestados ao povo paraibano.

Vale ressaltar que o desenvolvimento da sociedade depende de um esforço

conjunto, bem como, do fortalecimento da economia. Os empresários são os principais

responsáveis, na medida em que eles fazem com que bens e serviços circulem. Resta

clara portanto a função social da empresa JCARNEIRO para nosso Estado.

 Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos excelentíssimos parlamentares desta

Casa Legislativa, bem como com a aprovação do presente Projeto de Resolução, para que se

conceda a Medalha de Epitácio Pessoa a José Jurandi Carneiro, que se mostra mais que

merecedor de tal honraria.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2022.